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Wprowadzenie

Dokonujący się w Polsce proces demokratycznych przemian z nie­
zwykłą siłą i ostrością odsłonił cały szereg oraz rozmaitość patologii 
polskiej edukacji, a także ujawnił wiele głębokich zaniedbań, nie­
rozwiązanych problemów, trudności, dylematów i wyzwań, jakie 
należy podjąć. Pod wpływem radykalnych zmian społecznych poja­
wiają się wciąż nowe, często dopiero rozpoznawane, zjawiska spo­
łeczno-wychowawcze. W tej sytuacji proces edukacji młodych po­
koleń jest w naszym kraju poważnie utrudniony i niezwykle skom­
plikowany. Tak z powodu naszych rodzimych uwarunkowań spo­
łeczno-politycznych, jak też z racji wpływów szerszych, wyni­
kających z kulturowych i cywilizacyjnych przeobrażeń, jakie za­
chodzą we współczesnym świecie.

Powyższe kwestie są przedmiotem szczególnych zainteresowań 
oraz rozważań zarówno teoretyków, jak i badaczy w dziedzinie 
socjologii wychowania1, pedagogiki2, polityki edukacyjnej3; zatros­
kania wybitnych humanistów4, jak również nauczycieli i pedagogów 
praktyków oraz całego środowiska pedagogicznego w Polsce.

Znaczącym tego wyrazem są kolejne Ogólnopolskie Zjazdy Pe­
dagogiczne organizowane pod patronatem Polskiego Towarzystwa 
Pedagogicznego. Tradycja spotkań pedagogów została zainicjowana 
przez I Ogólnopolski Zjazd Pedagogiczny, zorganizowany z inspiracji 
Profesora Zbigniewa Kwiecińskiego -  Przewodniczącego P.T.P., który 
odbył się w Rembertowie pod Warszawą w 1993 r. Zjazd ten prze­
biegał pod hasłem: „Ewolucja tożsamości pedagogiki.”5 Na kolejnym 
spotkaniu (II Zjazd) w Toruniu w 1995 r. dyskutowano problem: 
„Demokracja a oświata, kształcenie i wy-chowanie”.6 III Ogólnopolski 
Zjazd Pedagogiczny miał miejsce w Poznaniu na Uniwersytecie A. 
Mickiewicza w 1998 r. -  pod przewodnią ideą: „Pedagogika i edukacja 
wobec nadziei i zagrożeń współczesności”.7 Kolejny IV Zjazd 
Pedagogów został zaplanowany na 2001 rok w Uniwersytecie War­
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mińsko-Mazurskim w Olsztynie. Przewidywany wiodący temat brzmi: 
„Pedagogika i edukacja wobec nowych wspólnot i różnic w jednoczą­
cej się Europie” .

Nieustannie prowadzone są też studia, analizy i badania nad 
rozwojem teorii i metodologii pedagogiki. Ich celem jest próba poz­
nawczego i praktycznego ogarnięcia przemian, jakie zachodzą w nau­
kach o edukacji w Polsce na tle światowego dorobku i poszukiwań 
w dziedzinie humanistyki, a zwłaszcza krytycznej myśli pedagogi­
cznej. Służą temu przede wszystkim konferencje naukowe organi­
zowane przez Komitet Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk.

Cykl konferencji w ramach Zespołu Pedagogiki Ogólnej KNP PAN 
zainicjowała prof. Teresa Hejnicka-Bezwińska (Katedra Pedagogiki 
Ogólnej, WSP w Bydgoszczy) w 1995 r. -  spotkaniem naukowym na 
temat: „ Pedagogika ogólna. Tradycja -  teraźniejszość -  nowe 
wyzwania” -  w Zaciszu k. Bydgoszczy.8 Kolejna konferencja z tego 
cyklu, na temat: „Problemy aksjologiczne w pedagogice ogólnej”, 
została przygotowana przez Instytut Pedagogiki Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego i odbyła się w Dąbrownicy k. Lublina 
w 1996 r.9 Trzecie z rzędu spotkanie zostało zorganizowane przez 
prof. Andrzeja Plutę z WSP w Częstochowie, pod hasłem: „Peda­
gogika ogólna wobec orientacji współczesnej filozofii nauki” -  w Ko- 
kotku k. Częstochowy, w 1997 r.10

Hasło przewodnie czwartej z tego zakresu konferencji, zorga­
nizowanej w 1999 r. przez prof. Andrzeja Bogaja z WSP w Kielcach -  
w Wólce Milanowskiej k. Kielc -  brzmiało: „Rozwój pedagogiki 
ogólnej -  inspiracje i ograniczenia kulturowe oraz poznawcze”.11

Prowadzenie ożywionych dyskusji i sporów nad teoretyczno-metodolo- 
gicznymi podstawami nauk humanistycznych, w tym pedagogiki jest swoi­
stą gwarancją tego, że pedagogika polska staje się coraz mniej podatna na 
wpływy ideologii i polityki, jak to miało miejsce zwłaszcza przed 1989 r.



W p r o w a d z e n ie 9

Problemy, trudności i dylematy, jakie są udziałem edukacji 
i nauk o wychowaniu w Polsce mają naszą rodzimą specyfikę. Jedna­
kowoż są one, w znacznej mierze, częścią składową powszechnego 
niedomagania edukacji, będącego pochodną kryzysu, jaki przeżywa 
współczesna kultura i ludzkość w ogóle.

Cechą charakterystyczną współczesnej kultury i życia społecznego 
staje się pluralizm, jako swoista zasada, zakładająca wolność i rów­
noprawność dla wielorakości wartości, poglądów, postaw, stylów 
życia, obyczajów, stanowisk poznawczych, zasad moralnych i wzorów 
życia. Szczególnie widocznym następstwem zjawiska pluralizmu 
kulturowego jest relatywizm moralny oraz dążenie do tworzenia 
nowych, alternatywnych wspólnot duchowych w oparciu o wybrane 
wartości (przykładem może być choćby ruch New Age itp.).

Nowe wyzwania kulturowe i cywilizacyjne wymagają innego 
spojrzenia na rolę edukacji (i głównej jej instytucji, jaką jest szkoła) 
oraz na jej usytuowanie we współczesnej kulturze. Od edukacji 
oczekuje się podjęcia trudnego zadania obrony ludzkości przed pos­
tępującą dehumanizacją, będącą następstwem przede wszystkim inten­
sywnego rozwoju cywilizacji informatycznej.12

O trwających poszukiwaniach nowej filozofii edukacji oraz innych 
jej relacji względem kultury świadczą kolejne Raporty Edukacyjne XX 
wieku, spośród których najnowszy, pod redakcją J. Delorsa, nosi 
znamienny tytuł: „Edukacja. Jest w niej ukryty skarb.”.13

Należy też podkreślić, że kwestia edukacyjna jest jednym z naj­
poważniejszych zagadnień współczesnej humanistyki.14

Spośród wielu kontekstów edukacji, jakie są rozważane -  do wciąż 
najtrudniejszych (a zarazem podstawowych) należy zaliczyć: aksjo­
logiczne i teleologiczne podstawy wychowania (por. Z. Kwieciński; F. 
Adamski; A. Bogaj);15 sprawę „humanizacji” polskiej szkoły przez lata 
stanowiącej poważne źródło „przemocy” i „opresji”, jak też badania 
nad patologią wśród dzieci i młodzieży. Problemy te nie znikną wraz 
z rozpoczętą reformą polskiej edukacji. Wręcz przeciwnie, ich zna­
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czenie będzie wzrastać, wraz z pojawianiem się coraz to nowych oznak 
i następstw zróżnicowania naszego życia społecznego. A z drugiej strony 
-  wraz ze wzrostem poczucia naszej współodpowiedzialności za życie.

Dlatego uzasadnione wydaje się podjęcie niektórych z tych kwestii przez 
autorów niniejszego tomu -  jako przyczynków w toczących się dyskusjach.

W części I -  zawierającej „Rozprawy” na szczególną uwagę zasłu­
gują rozważania Z. Gawliny pt. „Teleologia wychowania w okresie prze­
mian społecznych w Polsce”. Autorka podejmuje zagadnienie ideologicz­
nej zależności wychowania oraz jej wpływu na pedagogikę. Prowadzi ana­
lizę odnoszącą się do czasów PRL-u, następnie lat 80. 90.

W czasach Polski Ludowej aksjologia i teleologia pedagogiczna 
była zdominowana przez ideologię i propagandę partyjną. 
W okresie następnym, a zwłaszcza w latach 90. refleksja aksjo­
logiczna w pedagogice była pod znacznym wpływem szeregu zjawisk, 
które zdominowały świadomość społeczną (konsumpcyjny styl życia; 
osłabienie zaangażowania ludzi w sprawy publiczne; osłabienie 
oddziaływania szkoły w związku z zapotrzebowaniem na konkretne 
praktyczne umiejętności i kwalifikacje (np. języki obce, komputer 
itd.); ścieranie się różnych orientacji politycznych itp.).

W rozważaniach nad poszukiwaniem nowej koncepcji wychowania 
autorka konkluduje: „Podsumowując rozważania o teleologii wychowania 
warto wrócić do postulatu B. Suchodolskiego, który podkreślał potrzebę 
uwzględnienia w ramach trzeciej pedagogiki problematyki celów wycho­
wania, która jest podstawową problematyką w naukach o wychowaniu 
i wytycza kierunek praktyce pedagogicznej. Można oczekiwać, że powrót 
do tej problematyki będzie dyskursem prowadzonym z różnych stanowisk 
teoretycznych i ideologicznych, w imię tolerancji, która jest punktem 
wyjścia wychowania do demokracji.” (s. 15).

Artykuł W. Dróżki pt.: „Pedagogika humanistyczna jako koncepcja 
praktyki edukacyjnej” stanowi próbę przybliżenia istoty oraz genezy 
różnych nurtów, odmian i kierunków w refleksji nad wychowaniem 
i edukacją, które najogólniej określa się mianem „pedagogiki huma­
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nistycznej” Autorka ukazuje też cechy „humanistycznej” praktyki 
edukacyjnej, a zwłaszcza procesu nauczania -  uczenia się z pozycji 
ucznia oraz rolę i zadania nauczycieli.

„Poczucie odpowiedzialności rodziców i nauczycieli w wychowaniu 
dzieci. Refleksje w związku z zasadą odpowiedzialności H. Jonasa” 
rozpatruje w swym artykule T. Dyrda. Autor w swych rozważaniach 
wychodzi od tezy głoszącej, że: „Postulowanie i wzywanie do bycia 
bardziej odpowiedzialnymi wychowawcami jest zdecydowanie słuszne, 
ale jednocześnie poczucie odpowiedzialności wychowawców nie wzrasta. 
Ujawnia się tym samym wyraźna potrzeba poszerzania i pogłębiania 
wiedzy o odpowiedzialności.” Tekst T. Dyrdy jest właśnie wnikliwym 
studium filozoficzno-pedagogicznym problematyki odpowiedzialności 
w nawiązaniu do teorii H. Jonasa.

Z kolei S. Scisłowicz rozważa zagadnienie profesjonalizmu oświa­
towca w związku z metodami nauczania i uczenia się. Autor tak pisze: 
„Celem mojego głosu jest ukazanie niektórych, wybranych systemowych 
powiązań występujących pomiędzy edukacyjną rzeczywistością, głównie 
celami kształcenia i wychowania oraz jakością pracy oświatowców, 
a dotychczas stosowanymi (...) metodami nauczania i uczenia się.”

„Interpretowanie zjawisk kultury przez pedagoga” to tekst 
autorstwa M. Świecy, w którym rozważany jest problem przy­
gotowania pedagogów, nauczycieli do wprowadzania młodych poko­
leń w świat sztuki i kultury. Jest to zagadnienie niezwykle ważne 
i trudne zarazem, z uwagi na konkurencję, jaką szkole stwarzają, 
w tym zakresie, współczesne media elektroniczne.

Tekst M. Rutkowskiego pt. „Perspektywy kształcenia dzieci ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w województwie święto­
krzyskim” -  stanowi ważny głos w dyskusji nad miejscem dziecka nie­
pełnosprawnego we współczesnym systemie szkolnym. Zawiera szereg 
uogólnień i wniosków pod adresem reformy kształcenia specjalnego.

„Recepcja pedagogiki nowego wychowania na ziemiach polskich 
(na podstawie czasopisma „Muzeum”) stanowi przedmiot rozważań
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T. Gumuły. Z analizy, historycznych dziś, treści tego czasopisma 
dowiadujemy się czym „żyła” pedagogika polska na przełomie 
wieków, jakie problemy zaprzątały uwagę uczonych i nauczycieli, jak 
rozwijał się i czego dotyczył ruch nowatorski w ramach „Nowego 
Wychowania”.

Zagadnienie nowych kierunków w kształceniu nauczycieli w Pol­
sce sygnalizują w swym tekście T. Gumuła i S. Majewski.

Sz. Jopkiewicz podejmuje niezwykle ważną problematykę kultury 
organizacyjnej. Zaś J. Karbowniczek omawia wpływ tradycyjnych 
programów nauczania na trudności i niepowodzenia w nauce.

W części II zatytułowanej „Badania” znajduje się sześć tekstów z ba­
dań empirycznych, z pogranicza pedagogiki i socjologii wychowania.

Wartości uznawane przez uczniów i rodziców w świetle badań 
przeprowadzonych na terenie Ostrowca Świętokrzyskiego -  prezen­
tuje w swym artykule M. Wojciechowska.

M.J. Stąpór przeprowadziła badania nad losami szkolnymi uczniów 
negatywnie wyselekcjonowanych w początkowym okresie kształcenia 
ponadpodstawowego. W swym artykule pt. „Znaczenie progów 
selekcyjnych dla efektywności kształcenia” relacjonuje wyniki tych 
badań oraz ich interpretację z punktu widzenia warunków opty­
malnego rozwoju osób z wcześniejszymi niepowodzeniami szkolnymi.

Raport z badań nad uzależnieniem alkoholowym wśród 
współczesnej młodzieży oraz rozważania w zakresie profilaktyki -  to 
przedmiot artykułu K. Linowskiego i A. Gołębiowskiego pt. „Alkohol 
i młodzież -  nowe wyzwania, stare problemy”.

E. Sołtys prezentuje w swym tekście zintegrowany system profila­
ktyki uzależnień na przykładzie programu realizowanego w Ostrowcu 
Świętokrzyskim.

Niesystematyczne formy edukacji seniorów w świetle badań oma­
wia w swym artykule A. Chabior.

„Teatrzyk szkolny jako kreator postaw twórczych dzieci” to bardzo 
interesujący szkic, w którym autorki: M. Gwóźdź i E. Gawron przed­
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stawiają swój projekt edukacji uczniów klas I-III w Publicznej Szkole 
Podstawowej Nr 11 w Ostrowcu.

Prezentowane w niniejszym tomie rozprawy i prace empiryczne są 
przeznaczone dla studentów pedagogiki, pracowników naukowych 
oraz nauczycieli i pedagogów praktyków.

Niniejszy Zeszyt inauguruje cykl Prac Pedagogicznych w ramach 
Zeszytów Acta Scientifica Academiae Ostroviensis.

Pragniemy podziękować za wsparcie dla naszej inicjatywy Panu 
prof. zw. dr hab. Zbigniewowi Klepackiemu -  Założycielowi Uczelni.

Za pomoc w przygotowaniu Zeszytu dziękujemy prof. zw. dr hab. 
Tadeuszowi Aleksandrowi oraz prof. zw. dr hab. Andrzejowi Jopkie­
wiczowi. Dziękujemy również Dyrektorowi mgr inż. Józefowi Tybur- 
czemu za pomoc w organizacji projektu.

Wanda Dróżka 
Sylwester Ścisłowicz
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